
MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  FEVEREIRO DE 2022

FOLHA: 1

09 mar 2022 19:08

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

01 CÂMARA MUNICIPAL 55.379.22
874.825.00

69.194.35
20.700.00

39.057.49
20.700.00

721.630.50
153.194.50

 

01.01 CAMARA MUNICIPAL 55.379.22
874.825.00

69.194.35
20.700.00

39.057.49
20.700.00

721.630.50
153.194.50

 

01.01.10 GABINETE E SECRETARIA DA CÂMARA 55.379.22
874.825.00

69.194.35
20.700.00

39.057.49
20.700.00

721.630.50
153.194.50

 

    01 Legislativa 55.379.22
874.825.00

69.194.35
20.700.00

39.057.49
20.700.00

721.630.50
153.194.50

 

    01.031 Acao Legislativa 55.379.22
874.825.00

69.194.35
20.700.00

39.057.49
20.700.00

721.630.50
153.194.50

 

    01.031.0001 Processo Legislativo 55.379.22
874.825.00

69.194.35
20.700.00

39.057.49
20.700.00

721.630.50
153.194.50

 

    01.031.0001.1001 Construção Reforma Predio da Câmara 0.00
12.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
12.000.00

 

                4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0.00
12.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
12.000.00

1

0.000.00
12.000.00  

0.00 0.00
12.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

    01.031.0001.1002 Aquisição de Equipamentos, Móveis e 0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
7.200.00

0.00
22.800.00

 

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
7.200.00

0.00
22.800.00

2

0.000.00
22.800.00 7.200.00

0.00 0.00
30.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

    01.031.0001.2001 Manutenção das Ativ do Poder 54.179.22
785.237.50

67.994.35
20.700.00

39.057.49
2.650.00

707.230.50
96.057.00

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2.020.00
15.500.00

2.020.00
 

0.00
 

15.500.00
 

3

0.000.00
15.500.00  

0.00 0.00
15.500.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.1.90.04.99 Outros 2.020.00
 

2.020.00
 

0.00
 

15.500.00
 

 

2.020.002.020.00
   

0.00 15.500.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 36.148.91
470.000.00

40.326.68
2.650.00

0.00
 

472.650.00
 

4

0.000.00
472.650.002.650.00  

0.00 0.00
470.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.1.90.11.05 Pessoal Comissionado, exceto Fundeb 2.398.91
 

6.576.68
 

0.00
 

33.900.00
 

 

6.576.682.398.91
   

0.00 33.900.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.1.90.11.06 Subsídio Vereador 30.000.00
 

30.000.00
 

0.00
 

390.000.00
 

 

30.000.0030.000.00
   

0.00 390.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.1.90.11.10 Subsídio Presidente da Câmara 3.750.00
 

3.750.00
 

0.00
 

48.750.00
 

 

3.750.003.750.00
   

0.00 48.750.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 8.084.85
109.237.50

8.684.85
 

0.00
 

109.237.50
 

5

0.000.00
109.237.50  

0.00 0.00
109.237.50

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS (exceto 8.084.85
 

8.684.85
 

0.00
 

109.237.50
 

 

8.684.858.084.85
   

0.00 109.237.50
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
1.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.500.00

6



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  FEVEREIRO DE 2022

FOLHA: 2

09 mar 2022 19:08

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
1.500.00  

0.00 0.00
1.500.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 360.00
3.000.00

760.00
 

0.00
 

2.000.00
1.000.00

7

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.14.02 Diárias de Presidente da Câmara 0.00
 

120.00
 

0.00
 

1.000.00
 

 

120.000.00
   

0.00 1.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.14.05 Diárias de demais servidores 360.00
 

640.00
 

0.00
 

1.000.00
 

 

640.00360.00
   

0.00 1.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.394.98
25.000.00

6.982.76
 

4.583.49
 

10.292.76
14.707.24

8

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.30.01 Combustíveis Automotivos 360.20
 

360.20
 

360.20
 

360.20
 

 

360.20360.20
   

360.20 360.20
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 1.121.49
 

3.042.49
 

0.00
 

3.042.49
 

 

3.042.491.121.49
   

0.00 3.042.49
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 0.00
 

780.00
 

0.00
 

780.00
 

 

780.000.00
   

0.00 780.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 0.00
 

0.00
 

3.310.00
 

3.310.00
 

 

0.000.00
   

3.310.00 3.310.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.30.22 Material Limpeza e Produção 913.29
 

1.819.07
 

913.29
 

1.819.07
 

 

1.819.07913.29
   

913.29 1.819.07
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.30.37 Material para Manutenção de Veículos 0.00
 

981.00
 

0.00
 

981.00
 

 

981.000.00
   

0.00 981.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.31.00 Premiação 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

9

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0.00
48.000.00

0.00
7.200.00

0.00
 

0.00
55.200.00

10

0.000.00
55.200.007.200.00  

0.00 0.00
48.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
6.000.00

845.00
10.850.00

16.005.00
 

16.850.00
 

11

0.000.00
16.850.0010.850.00  

0.00 0.00
6.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.36.06 Serviços Técnicos 0.00
 

0.00
 

16.005.00
 

16.005.00
 

 

0.000.00
   

16.005.00 16.005.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.36.19 Manutenção e Conservação de Bens 0.00
 

845.00
 

0.00
 

845.00
 

 



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  FEVEREIRO DE 2022

FOLHA: 3

09 mar 2022 19:08

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

845.000.00
   

0.00 845.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 5.070.58
75.000.00

6.355.26
 

49.00
 

59.261.44
15.738.56

12

0.000.00
75.000.00  

0.00 0.00
75.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 4.325.50
 

4.325.50
 

0.00
 

51.906.00
 

 

4.325.504.325.50
   

0.00 51.906.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.39.16 Manutenção e Conservação de Veículos 0.00
 

300.00
 

0.00
 

300.00
 

 

300.000.00
   

0.00 300.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.39.24 Encargos Financeiros Dedutíveis 0.00
 

303.08
 

0.00
 

303.08
 

 

303.080.00
   

0.00 303.08
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.39.29 Serviços de Energia Elétrica 182.36
 

361.50
 

0.00
 

2.100.00
 

 

361.50182.36
   

0.00 2.100.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.39.43 Serviços de Telecomunicações 120.96
 

120.96
 

0.00
 

2.000.00
 

 

120.96120.96
   

0.00 2.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 141.76
 

289.86
 

49.00
 

1.998.00
 

 

289.86141.76
   

49.00 1.998.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.39.68 Serviços de Publicidade e Propaganda 0.00
 

354.36
 

0.00
 

354.36
 

 

354.360.00
   

0.00 354.36
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 300.00
 

300.00
 

0.00
 

300.00
 

 

300.00300.00
   

0.00 300.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 99.90
24.000.00

1.029.80
 

18.420.00
 

20.448.80
3.551.20

13

0.000.00
24.000.00  

0.00 0.00
24.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 0.00
 

830.00
 

11.760.00
 

12.590.00
 

 

830.000.00
   

11.760.00 12.590.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.40.05 Hospedagens de Sistemas 0.00
 

0.00
 

6.660.00
 

6.660.00
 

 

0.000.00
   

6.660.00 6.660.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.40.06 Comunicação de Dados 99.90
 

199.80
 

0.00
 

1.198.80
 

 

199.8099.90
   

0.00 1.198.80
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
7.000.00

990.00
 

0.00
2.650.00

990.00
3.360.00

14

0.000.00
4.350.00 2.650.00

0.00 0.00
7.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.93.03 Outras Indenizações e Restituições 0.00
 

990.00
 

0.00
 

990.00
 

 



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  FEVEREIRO DE 2022

FOLHA: 4

09 mar 2022 19:08

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

990.000.00
   

0.00 990.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

    01.031.0001.2486 Gerenciar o Centro de Apoio ao 1.200.00
47.587.50

1.200.00
 

0.00
10.850.00

14.400.00
22.337.50

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
15.500.00

0.00
 

0.00
10.850.00

0.00
4.650.00

15

0.000.00
4.650.00 10.850.00

0.00 0.00
15.500.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0.00
3.487.50

0.00
 

0.00
 

0.00
3.487.50

16

0.000.00
3.487.50  

0.00 0.00
3.487.50

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

17

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0.00
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

18

0.000.00
100.00  

0.00 0.00
100.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.00
1.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.500.00

19

0.000.00
1.500.00  

0.00 0.00
1.500.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 1.200.00
18.000.00

1.200.00
 

0.00
 

14.400.00
3.600.00

20

0.000.00
18.000.00  

0.00 0.00
18.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.36.06 Serviços Técnicos 1.200.00
 

1.200.00
 

0.00
 

14.400.00
 

 

1.200.001.200.00
   

0.00 14.400.00
0.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 0.00
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

21

0.000.00
3.000.00  

0.00 0.00
3.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

22

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

69.194.35 39.057.49 721.630.50

20.700.00 20.700.00 153.194.50
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

874.825.00

55.379.22

4 I.N.S.S 3.662.78
 

7.331.10
 

0.00
 

0.004

7.331.103.662.78
 1.00  

0.00 0.00
 

  

21 CONSIGNAÇÕES BANCARIAS - CAIXA 0.00
 

6.612.23
 

0.00
 

0.0021

6.612.230.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

2021 RESTOS A PAGAR - 2021 400.00
 

16.059.47
 

0.00
 

0.002021

16.059.47400.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

30.002.80TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 4.062.78



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  FEVEREIRO DE 2022

FOLHA: 5

09 mar 2022 19:08

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 59.442.00 99.197.15 39.057.49

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

EM CAIXA
CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

225.00
-2.29

61.139.66

61.362.37

120.804.37

55.379.22
827.825.00

0.00
47.000.00

0.00
0.00

55.379.22
874.825.00

225.00
-2.29

61.139.66

61.362.37

160.559.52

69.194.35
20.700.00

0.00
0.00

0.00
0.00

69.194.35
20.700.00

39.057.49

39.057.49
13.500.00

0.00
7.200.00

0.00
0.00

39.057.49
20.700.00

721.630.50
113.394.50

0.00
39.800.00

0.00
0.00

721.630.50
153.194.50

721.630.50


